
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   236   del   04/02/2020       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA,  MEDIANTE  R.D.O.  SUL  MEPA,  PREVIA 
PUBBLICAZIONE  DI  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE,  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL’ASILO  NIDO 
COMUNALE  -   PERIODO  01/10/2019  –  29/02/2020  CON  POSSIBILITÀ  DI 
RINNOVO  PER  ULTERIORI  CINQUE  MESI  FINO  AL  31.07.2020  -  CIG 
803119609A  .  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA   E  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL  R.T.I  C.A.S. SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE    E   SOCIETÀ   COOPERATIVA  SOCIALE  ESPERIA  2000.
  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 321

Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE

  Registrata il 04/02/2020 al N° 52 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 04/02/2020      dott.ssa Giuseppa Di Pietro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 04/02/2020  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso
 che l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta n. 187 del 12.09.2019 ha approvato ai  

sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.20/2016 e ss.mm., il progetto riguardante l’affidamento del contratto 
di appalto del servizio asilo nido comunale;

 che   l’importo  del  servizio  da  appaltare  è  pari   ad  €  183.508,42  oltre  IVA e  che   il  valore  
complessivo  stimato  dell’appalto,  tenuto  conto  dell’ipotesi  di  rinnovo,  in  conformità  a  quanto 
disposto dall’art. 35, comma 4, del Codice degli appalti, è pari ad € 367.016,84 oltre IVA;

 che ponendosi  sotto la soglia di  rilevanza comunitaria,  il  suddetto appalto rientra nei  limiti  cui 
all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e pertanto si può procedere all’acquisizione del  
servizio mediante procedura negoziata;

Richiamata  la  Determinazione del Responsabile del Settore n. 2800 del 16.09.2019 con la quale  è stata  
avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.,  mediante 
R.D.O.  sul  MEPA,  previa  pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione di  interesse,  per  l’affidamento  del 
servizio di gestione dell’asilo nido comunale -  periodo 01/10/2019 – 29/02/2020 con possibilità di rinnovo 
per ulteriori cinque mesi fino al 31.07.2020 – CIG 803119609A  

Considerato
 che, a seguito di manifestazione di interesse esperita sulla piattaforma telematica  e-procurement del  

Comune di Misterbianco,  sono stati selezionati gli  operatori economici  ai quali è stata inviata  la  
lettera di invito alla presentazione dell’offerta  ed  i relativi allegati tramite la piattaforma telematica 
MePA

 che il  criterio di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in questione  è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  
dell’art.95 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 che entro il  termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12,00 del 04.11.2019,  
sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1) R.T.I  C.A.S. Società  Cooperativa Sociale (mandataria)  e  Società  Cooperativa Sociale Esperia 
2000 (mandante) 

2) Nido d’Argento Società  Cooperativa Sociale

Vista la Determinazione del Responsabile  del Settore n. 3274 del  05.11.2019 con la quale è stato nominato  
il Presidente della Commissione Aggiudicatrice della gara di che trattassi nella persona dell’Ing. Orlando 
Vincenzo incaricato RPO dell’VIII  Settore Funzionale con funzioni dirigenziali di questo Comune;

Vista la  Determinazione del  Responsabile  del  Settore n.3547 del  12/12/2019 con la quale a seguito di 
sorteggio, avvenuto  in data 19.11.2019 da parte dell’UREGA, sono stati nominati i componenti esperti della 
Commissione Aggiudicatrice di gara  e nello specifico:

 Avv. Caffarello Alberto – Esperto in materie Giuridiche
 Dott.ssa Schembri Antonietta – Esperto di cui alla Sez. B2.36ter (Assistenza Sociale e affini)

Visti i  seguenti verbali:
 verbale prima  seduta pubblica  del 07.01.2020
 verbale seconda  seduta pubblica  del 15.01.2020
 verbale terza    seduta pubblica  del 30.01.2020
 verbale quarta  seduta riservata  del 30.01.2020
 verbale quinta  seduta pubblica  del 30.01.2020,

 allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

Visto, in particolare, il verbale della quinta seduta pubblica in cui la Commissione Aggiudicatrice   propone 
l’aggiudicazione  in  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  che  è  risultata  essere  quella 
formulata dal  R.T.I   C.A.S Società  Cooperativa Sociale (mandataria)  e  Società  Cooperativa Sociale  
Esperia  2000  (mandante)   con  il  punteggio  complessivo  di  72,70,  rinviando  al  RUP  gli  atti  per  ogni  
successivo adempimento;



Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei lavori svolti dalla Commissione di gara e della proposta di  
aggiudicazione provvisoria  in favore dell’operatore economico  R.T.I. C.A.S. – Esperia 2000, del servizio di 
gestione  asilo  nido  comunale  così  come  individuato  nel  capitolato  speciale  d’appalto,  sottoscritto  per  
accettazione, e nell’offerta tecnica ed economica formulata dallo stesso in sede  di gara;

Dato atto
 che per  la  presente  proposta  di  aggiudicazione  valgono le  condizioni  sospensive dell’efficacia 

previste dalla vigente normativa;
 che nei confronti del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000 e sulla scorta  

di  quanto previsto dall’art.  32 comma 5 del  D.lgs.  50/2016  sono state avviate le verifiche dei  
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

 che  l’aggiudicazione  definitiva  sarà  approvata  dall’Amministrazione  solo  in  esito  alla  verifica 
positiva del possesso dei requisiti dichiarati;

Dato atto, altresì, che , previa presentazione dal parte dell’aggiudicatario della  necessaria documentazione, 
versamento della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva nonchè sottoscrizione  del  Patto di 
Integrità, in attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021 il 
cui schema è stato approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria - con i poteri di Giunta -  
n.25 del 15/11/2019,  ai sensi  dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 ,  si procederà alla stipula del 
contratto relativo al presente appalto, riportante  le clausole contrattuali, che verrà generato automaticamente 
dal sistema “MePa” di “acquistinretepa.it”;

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite  dalla Commissione Aggiudicatrice e ritenuto di approvare i 
verbali  delle operazioni di gara e di procedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio;

Vista  la Determinazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Sindaco) n. 20 del 30.12.2019 
con  la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  della  posizione  organizzativa  del  9°  Settore 
Funzionale per  il periodo 01.01.2020 – 31.03.2020 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto il vigente O.R.EE.LL in Sicilia.;

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono  integralmente richiamate:

1) Approvare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  Aggiudicatrice  di  Gara,  nominata  con  le 
Determine Responsabile Settore n. 3274 del 05.11.2019  e n. 3547 del 12.12.2019,  per l’affidamento 
del servizio di gestione dell’asilo nido comunale -  periodo 01/10/2019 – 29/02/2020 con possibilità 
di  rinnovo per ulteriori  cinque mesi  fino al  31.07.2020 -   CIG 803119609A, mediate procedura 
negoziata ai  sensi   dell’art.36 comma 2 lett.b)  del  D.lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  e  segnatamente  i  
seguenti verbali:
- verbale prima seduta pubblica  del 07.01.2020
- verbale seconda  seduta pubblica  del 15.01.2020
- verbale terza   seduta pubblica  del 30.01.2020
- verbale quarta  seduta riservata  del 30.01.2020
- verbale quinta  seduta pubblica  del 30.01.2020

            allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

2) Approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria del servizio in questione in favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa che è risultata essere quella formulata dalla  R.T.I   C.A.S Società 
Cooperativa Sociale (mandataria)  e  Società  Cooperativa Sociale Esperia 2000 (mandante)  con il  
punteggio complessivo di 72,70.

3) Dare  atto  che  con   successivo  provvedimento,  effettuata  la  verifica  positiva  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati in sede di gara, si procederà all’aggiudicazione definitiva.

4) Dare atto che,  previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della  necessaria documentazione, 
versamento della garanzia fideiussoria a titolo di  cauzione definitiva nonchè sottoscrizione  del  



Patto  di  Integrità,  in  attuazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  
Trasparenza  2019/2021,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria - con i poteri di Giunta - n.25 del 15/11/2019,  ai sensi  dell’art. 32, comma 14 del  
D.lgs. 50/2016 , si procederà alla stipula del contratto relativo al presente appalto, riportante  le 
clausole  contrattuali,  e  che  verrà  generato  automaticamente  dal  sistema  “MePA”  di 
“acquistinretepa.it”.

5) Dare atto che ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul  
sito  web  del  Comune  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  in  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.

6) Dare atto che non comporta impegno di spesa.

7) Dare atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, 
ha tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno.   

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n.267 (Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.

 

Misterbianco lì  04/02/2020 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 321
	Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE
	DETERMINA


